
Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Suzana Grimaldi Machado (Coordenadora de Pesquisa).
Chave de autenticidade do documento: 8C3E9244-654F52D6-5E2ADE2C-3D86915E
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

  

  

  

  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

CAMPUS VENDA NOVA DO IMIGRANTE 

PORTARIA Nº 359, DE 13 DE AGOSTO DE 2019.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS VENDA NOVA DO IMIGRANTE, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO

, nomeado através da portaria 3.284 de 22.11.2017, publicada no DOU emSANTO
23.11.2017, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.070, de 05.06.2014, da
Reitoria-Ifes, considerando o contido no Memorando nº 31/2019-VNI-CEX, 

:RESOLVE

Art. 1º Homologar as Inscrições habilitadas para participar do sorteio do Edital nº
007/2019 - Curso de Cervejas Especiais: Aspectos gerais, degustação e harmonização.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ALOISIO CARNIELLI
Diretor-Geral



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Suzana Grimaldi Machado (Coordenadora de Pesquisa).
Chave de autenticidade do documento: 8C3E9244-654F52D6-5E2ADE2C-3D86915E
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CAMPUS VENDA NOVA DO IMIGRANTE

Av. Elizabeth Minete Perim, 500 – Bairro São Rafael – 29375-000
Venda Nova do Imigrante – ES – Tel.: (28) 3546-8603

DIRETORIA-GERAL

ANEXO À PORTARIA DG Nº 359, DE 13 DE AGOSTO DE 2019

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES HABILITADAS PARA PARTICIPAR DO
SORTEIO  – EDITAL Nº 007/2019

 CURSO DE “CERVEJAS ESPECIAIS: ASPECTOS GERAIS, DEGUSTAÇÃO E
HARMONIZAÇÃO” 

Data /
hora da

inscrição

Número
de

inscrição
Nome do candidato Categoria Situação

6/8/2019
0:01:29

1
Juliana Tinoco Dagostini Silva

Tonetti 

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

6/8/2019
0:23:22

2 Magno Tonetti Ribeiro 

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

6/8/2019
5:20:32

3 Vítor Caliman Falquetto 

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

6/8/2019
5:21:54

4 Larissa Borges Grecco 

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

6/8/2019
6:27:29

5 Gleidson Pavan

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

6/8/2019
7:30:47

6 Selma Lúcia De Assis Pereira Docente do Ifes
Campus Venda

Habilitada para



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Suzana Grimaldi Machado (Coordenadora de Pesquisa).
Chave de autenticidade do documento: 8C3E9244-654F52D6-5E2ADE2C-3D86915E
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Nova do
Imigrante

sorteio

6/8/2019
8:25:48

7 Jonnyr Gonçalves Moreira

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

6/8/2019
8:27:01

8 Jonadable Alves Palmeira

Servidor
técnico-

administrativo
do Ifes Campus
Venda Nova do

Imigrante

Habilitada para
sorteio

6/8/2019
8:28:13

9 Cleide Lopes De Almeida

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

6/8/2019
8:42:40

10 Betsi Coutinho Zipinotti

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

6/8/2019
8:44:03

11 Rafael Loss Zipinotti

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

6/8/2019
8:44:57

12 Ludson Moulin Zampirolli

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

6/8/2019
8:47:59

13
Thalles Heleno Guimarães

Oliveira

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

6/8/2019
8:50:02

14 Nathalia Basilio Araujo 

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

6/8/2019
8:54:31

15 Gino Rigo

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Suzana Grimaldi Machado (Coordenadora de Pesquisa).
Chave de autenticidade do documento: 8C3E9244-654F52D6-5E2ADE2C-3D86915E
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

6/8/2019
9:20:16

16 Giovane Bissoli

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

6/8/2019
9:25:27

17 Alex Hupp

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

6/8/2019
9:50:41

18
Bruno José Dos Reis De

Azevedo 

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

6/8/2019
10:14:06

19 Hérissa Da Silva Lima 

Alunos de
Graduação do
Ifes Campus

Venda Nova do
Imigrante -

Ampla
Concorrência

(AC)

Habilitada para
sorteio

6/8/2019
10:25:00

20 Douglas Andreão Falquetto 

Alunos de
Graduação do
Ifes Campus

Venda Nova do
Imigrante -

Ampla
Concorrência

(AC)

Habilitada para
sorteio

6/8/2019
10:30:03

21 Alvaro Neves Junior

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

6/8/2019
10:37:52

22 Barbara Giori Xavier 

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

6/8/2019
10:44:03

23 Rodrigo Sebastião Souza 

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

6/8/2019
11:32:45

24 Cristian Venturin Caliman Público externo
- Ampla

Habilitada para



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Suzana Grimaldi Machado (Coordenadora de Pesquisa).
Chave de autenticidade do documento: 8C3E9244-654F52D6-5E2ADE2C-3D86915E
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Concorrência
(AC)

sorteio

6/8/2019
11:40:44

25 Giovana Zanúncio Araujo

Alunos de
Graduação do
Ifes Campus

Venda Nova do
Imigrante -

Ampla
Concorrência

(AC)

Habilitada para
sorteio

6/8/2019
11:48:23

26 Lorival Douro 

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

6/8/2019
11:51:34

27 Wanderson Nascimento Sales 

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

6/8/2019
12:18:58

28
Rodrigo Junior Schneider

Velten

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

6/8/2019
12:26:37

29 Túlio Bomfim Falchetto

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

6/8/2019
12:28:43

30 Rômulo Bomfim Falchetto

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

6/8/2019
12:33:33

31
Mayra Rafaela Cunha De

Souza

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

6/8/2019
12:39:10

32 Bárbara Côgo Venturim Alunos de
Graduação do
Ifes Campus

Venda Nova do
Imigrante -

Ampla
Concorrência

Habilitada para
sorteio



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Suzana Grimaldi Machado (Coordenadora de Pesquisa).
Chave de autenticidade do documento: 8C3E9244-654F52D6-5E2ADE2C-3D86915E
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

(AC)

6/8/2019
12:43:46

33
Renan Figueiredo Barbosa

Gomes Da Silva

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

6/8/2019
12:55:14

34
Pedro Luiz Ferreira De

Siqueira Junior

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

6/8/2019
13:02:22 35

Louis Emil Theodor Wentz
Neto

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

6/8/2019
13:09:13

36
Thiago Augusto Pereira

Carvalho

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

6/8/2019
13:34:08

37 Willian Rodrigues De Amorim

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

6/8/2019
13:41:16

38 Lucas Ofrante Nascimento

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

6/8/2019
13:56:31

39
Helaine Cristhina Lorençoni

Romanel

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

6/8/2019
13:57:38

40 Andreia Mareto

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

6/8/2019
14:04:35

41 Paula Azevedo Da Silva

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

6/8/2019
14:17:28

42 Renato Daré Público externo
- Ampla

Concorrência

Habilitada para
sorteio



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Suzana Grimaldi Machado (Coordenadora de Pesquisa).
Chave de autenticidade do documento: 8C3E9244-654F52D6-5E2ADE2C-3D86915E
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

(AC)

6/8/2019
14:25:57

43 Isaura Pereira Rangel

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

6/8/2019
14:43:19

44 Paulo Sergio Guarnier

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

6/8/2019
14:49:46

45
Marcela De Andrade Dos

Santos 

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

6/8/2019
14:50:59

46 Victor Fadlalah Teixeira

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

6/8/2019
16:05:56

47 Willian Dos Santos Gomes

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

6/8/2019
16:13:39

48 Ester Cristina Ferreira Zagato

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

6/8/2019
16:25:57

49 Alice Dela Costa Caliman

Alunos de
Graduação do
Ifes Campus

Venda Nova do
Imigrante -

Ampla
Concorrência

(AC)

Habilitada para
sorteio

6/8/2019
17:16:35

50 Anderson Nunes Silva

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

6/8/2019
17:27:50

51 Jaqueline De Oliveira Silva Público externo
- Ampla

Concorrência

Habilitada para
sorteio



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Suzana Grimaldi Machado (Coordenadora de Pesquisa).
Chave de autenticidade do documento: 8C3E9244-654F52D6-5E2ADE2C-3D86915E
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

(AC)

6/8/2019
18:25:56

52 Willian Bottacine Zandonadi

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

6/8/2019
18:28:12

53
Kenia Olympia Fontan

Ventorim

Docente do Ifes
Campus Venda

Nova do
Imigrante

Habilitada para
sorteio

6/8/2019
18:42:54

54 Bruna Marques Da Silva

Alunos de
Graduação do
Ifes Campus

Venda Nova do
Imigrante -

Ampla
Concorrência

(AC)

Habilitada para
sorteio

6/8/2019
18:58:13

55 Richard Nunes Paizante 

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

6/8/2019
19:12:02

56 Paulo Vitor Da Silva

Alunos de
Graduação do
Ifes Campus

Venda Nova do
Imigrante -

Ampla
Concorrência

(AC)

Habilitada para
sorteio

6/8/2019
19:21:42

57 Caio Sérgio Campos Barbieri

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

6/8/2019
19:29:16

58 Filipe Zoboli Alasia 

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

6/8/2019
20:39:31

59 Flávio Lopes Da Silva

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Suzana Grimaldi Machado (Coordenadora de Pesquisa).
Chave de autenticidade do documento: 8C3E9244-654F52D6-5E2ADE2C-3D86915E
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

6/8/2019
20:48:15

60
Maioni Garcia Martins Do

Nascimento

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

6/8/2019
20:54:22

61 Matheus Guilhermino Nali

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

6/8/2019
20:57:51

62 Euzébio Bissoli

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

6/8/2019
21:41:48

63 Felippe Rodrigo Simon

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

6/8/2019
23:07:44

64 Renato Minete Lopes

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

7/8/2019
7:47:46

65
Jhenifer Marcielen Barbosa

Loureiro

Alunos de
Graduação do
Ifes Campus

Venda Nova do
Imigrante -

Ampla
Concorrência

(AC)

Habilitada para
sorteio

7/8/2019
7:59:51

66 Arthur Curty Minete

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

7/8/2019
8:07:09

67 Alan Curty Minete

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

7/8/2019
8:07:09

68
Geraldo Martin Ribeiro Dos

Santos

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

7/8/2019 69 André Carnielli Uliana Público externo Habilitada para



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Suzana Grimaldi Machado (Coordenadora de Pesquisa).
Chave de autenticidade do documento: 8C3E9244-654F52D6-5E2ADE2C-3D86915E
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

8:11:27
- Ampla

Concorrência
(AC)

sorteio

7/8/2019
8:11:59

70 Solange Solange Fernandes

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

7/8/2019
8:22:29

71
Rochellie De Souza Queiroz

Mazocco

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

7/8/2019
10:01:10

72 Thais Cardinali Rebouças

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

7/8/2019
10:10:42

73 Tiogo Stein Dias

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

7/8/2019
10:10:48

74 Jussara Lenker Baptista

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

7/8/2019
10:30:43

75 Erick Josef Csajkovics Rigo 

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

7/8/2019
10:35:26

76
Geraldine Andrea Ferreira

Csajkovics

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

7/8/2019
10:40:41

77 Tiago Stein Dias

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

7/8/2019
10:58:31

78
Rosinéia Moreira Machado

Dias

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

7/8/2019 79 Paulo Henrique Fiorese Público externo Habilitada para



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Suzana Grimaldi Machado (Coordenadora de Pesquisa).
Chave de autenticidade do documento: 8C3E9244-654F52D6-5E2ADE2C-3D86915E
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

11:10:59
- Ampla

Concorrência
(AC)

sorteio

7/8/2019
11:20:54

80 Leandro Colodeti Canal

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

7/8/2019
11:28:25

81 Acácio Antônio Gradim 

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

7/8/2019
11:59:10

82 Letícia De Souza Oliveira

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

7/8/2019
14:25:49

83 Evandro Santos Moraes

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

7/8/2019
18:05:00

84 Karen Andreon Viçosi

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

7/8/2019
21:15:39

85 Leandro Carlos Passamani

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

7/8/2019
21:30:22

86 Vanusa Pereira Oliveira

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

7/8/2019
21:53:23

87 Paulo Sérgio Falcão 

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

7/8/2019
23:10:53

88 Fabiano Torres Cruz 

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

7/8/2019 89 Jorge Luiz Thomazini Público externo Habilitada para



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Suzana Grimaldi Machado (Coordenadora de Pesquisa).
Chave de autenticidade do documento: 8C3E9244-654F52D6-5E2ADE2C-3D86915E
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

23:40:46 Malaquias
- Ampla

Concorrência
(AC)

sorteio

8/8/2019
8:57:14

90 Igor Stefanom Melgaço

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

8/8/2019
9:30:21

91
Evandro Rafael Texeira De

Oliveira 

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

8/8/2019
13:06:35

92 Vinicius Meneghette Kaique

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

8/8/2019
13:18:45

93 Hebert Will Vieira

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

8/8/2019
14:22:06

94 Elder Tonete Lasaro Da Costa

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

8/8/2019
15:59:45

95 Raí Jairo Da Penha

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

8/8/2019
16:22:20

96 Alan Clay Lopes Lemos

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

8/8/2019
17:51:26

97 Allysson Oliveira Figueredo

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

8/8/2019
19:07:45

98 Leonardo Fiorese Filete 

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

8/8/2019 99 Victor Hugo Monteiro Público externo Habilitada para



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Suzana Grimaldi Machado (Coordenadora de Pesquisa).
Chave de autenticidade do documento: 8C3E9244-654F52D6-5E2ADE2C-3D86915E
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

19:11:24 Teixeira 
- Ampla

Concorrência
(AC)

sorteio

8/8/2019
19:24:03

100 Jailson Corrêa Da Selva

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

8/8/2019
20:08:06

101 Peter Gabriel Ferreira

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

8/8/2019
20:09:12

102 Rafael Cola Dos Santos

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

8/8/2019
20:20:22

103
Carlos Eduardo Trindade

Rodrigues

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

8/8/2019
21:36:38

104 Giovani Proscholdt

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

8/8/2019
23:43:09

105 Valeria Pasinato

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

9/8/2019
1:07:27

106 Dioggo Bortolini Viganôr

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

9/8/2019
1:12:55

107 André Bulhões Pagotto Pádua

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

9/8/2019
8:20:17

108 Wesley Luiz Rocha

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

9/8/2019 Carlos Roberto Tofano Público externo Habilitada para



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Suzana Grimaldi Machado (Coordenadora de Pesquisa).
Chave de autenticidade do documento: 8C3E9244-654F52D6-5E2ADE2C-3D86915E
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

10:10:31 109 Lonardeli
- Ampla

Concorrência
(AC)

sorteio

9/8/2019
10:12:18

110 Jordana Maria Gabriel Dias

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

9/8/2019
11:04:06

111 Agnaldo Vargas Motta

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

9/8/2019
13:13:16

112 Deorgenes Bortolini Viganôr

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

9/8/2019
13:22:13

113 Wallace Machado Christo

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

9/8/2019
13:32:05

114 Laryssa Galina Falqueto

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

9/8/2019
13:37:55

115
Maria José Simões Galina

Falqueto

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

9/8/2019
16:32:33

116 Karine Silveira

Docentes do
Ifes Campus

Venda Nova do
Imigrante

Habilitada para
sorteio

9/8/2019
17:53:45

117 Wallace Favero Uliana

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

9/8/2019
18:13:59

118 Wilker Uliana Bravim

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

9/8/2019 119 Tiago Altoé Público externo Habilitada para



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Suzana Grimaldi Machado (Coordenadora de Pesquisa).
Chave de autenticidade do documento: 8C3E9244-654F52D6-5E2ADE2C-3D86915E
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

20:03:00
- Ampla

Concorrência
(AC)

sorteio

9/8/2019
20:24:30

120 Valdinéia Aparecida Burini

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

9/8/2019
20:26:43

121 Vanderson Scabelo Cesconeto

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

9/8/2019
20:50:00

122 Jose Roberto Bolzam

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

9/8/2019
20:59:24

123 Thiago Brum Pinheiro

Público externo
- Cotas para
pessoa com
deficiência

(PcD)

Habilitada para
sorteio

9/8/2019
22:56:19

124 Gustavo Fazolo Caliman

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

9/8/2019
23:19:43

125 Raphael Dos Santos Silva 

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

10/8/2019
0:55:07

126 Sandy Sobrinho De Oliveira

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

10/8/2019
7:37:24

127 Valeriano Faé Fuzer 

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

10/8/2019
10:21:36

128 Claudia Aparecida Rabelo

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Suzana Grimaldi Machado (Coordenadora de Pesquisa).
Chave de autenticidade do documento: 8C3E9244-654F52D6-5E2ADE2C-3D86915E
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

10/8/2019
10:25:53

129 Gelltton Carlos Alexandre

Público externo
- Cotas para

Pretos, Pardos
ou Indígenas

(PPI)

Habilitada para
sorteio

10/8/2019
10:32:13

130 Evandro De Almeida Ramos

Público externo
- Cotas para

Pretos, Pardos
ou Indígenas

(PPI)

Habilitada para
sorteio

10/8/2019
11:39:54

131 Orestes Cláudio Pedrini

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

10/8/2019
12:13:47

132 Flávio Casagrande Vitorassi

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

10/8/2019
13:55:42

133 George Barbosa De Carvalho

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

10/8/2019
13:57:18

134
Jaquelini Dela Costa De

Freitas Carvalho

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

11/8/2019
13:02:54

135 Nice Helena Fontes Silva

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

11/8/2019
13:05:18

136 Rita De Cássia Fontes

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

11/8/2019
19:41:48

137 Sheyla Salomão Bolsoneli

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

11/8/2019
21:38:26

138
Sérgio Luis Freitas De

Oliveira 

Público externo
- Ampla

Concorrência

Habilitada para
sorteio



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Suzana Grimaldi Machado (Coordenadora de Pesquisa).
Chave de autenticidade do documento: 8C3E9244-654F52D6-5E2ADE2C-3D86915E
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

(AC)

12/8/2019
8:05:11

139 Arthur Lavarezi 

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

12/8/2019
8:28:59

140 Andressa Falqueto

Alunos de
Graduação do
Ifes Campus

Venda Nova do
Imigrante -

Ampla
Concorrência

(AC)

Habilitada para
sorteio

12/8/2019
10:55:48

141 Anderson Luiz Dias De Freitas

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

12/8/2019
14:11:47

142 Brenno Falqueto Louvem 

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

12/8/2019
16:37:31

143
Cristiane Trabach Boone

Soncini

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

12/8/2019
17:30:46

144 Marcos Lima Pereira 

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

12/8/2019
17:38:54

145 Regis Da Almeida Farani

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

12/8/2019
18:32:34

146 Graciandre Pereira Pinto

Público externo
- Ampla

Concorrência
(AC)

Habilitada para
sorteio

Conforme previsto no item 5 do edital, o processo de seleção se dará mediante sorteio
eletrônico, sendo facultada a participação do candidato durante a realização do sorteio.



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Suzana Grimaldi Machado (Coordenadora de Pesquisa).
Chave de autenticidade do documento: 8C3E9244-654F52D6-5E2ADE2C-3D86915E
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

O  sorteio  ocorrerá  dia  14.08.2019  às  15h na  sala  da  Diretoria  de  Pesquisa,  Pós-
Graduação e Extensão no campus do Ifes em Venda Nova do Imigrante.

 INSCRIÇÕES NÃO HABILITADAS PARA PARTICIPAR NO SORTEIO –
EDITAL Nº 007/2019

Data / Hora
da Inscrição Nome do Candidato Categoria Situação

6/8/2019
0:02:25

Thiago Brum Pinheiro

Público
externo -
Ampla

Concorrência
(AC)

Não habilitada
para sorteio

(inscrição em
duplicidade,

conforme item
4.3 do edital).

6/8/2019
0:02:34

Andressa Falqueto

Alunos de
Graduação do
Ifes Campus
Venda Nova

do Imigrante -
Ampla

Concorrência
(AC)

Não habilitada
para sorteio

(inscrição em
duplicidade,

conforme item
4.3 do edital).

6/8/2019
0:04:39

Thiago Brum Pinheiro

Público
externo -
Ampla

Concorrência
(AC)

Não habilitada
para sorteio

(inscrição em
duplicidade,

conforme item
4.3 do edital).

6/8/2019
5:08:57

Larissa Borges Grecco 

Público
externo -
Ampla

Concorrência
(AC)

Não habilitada
para sorteio

(inscrição em
duplicidade,

conforme item
4.3 do edital).

6/8/2019
6:09:04

Gleidson Pavan

Público
externo -
Ampla

Concorrência
(AC)

Não habilitada
para sorteio

(inscrição em
duplicidade,

conforme item
4.3 do edital).

6/8/2019 Evandro De Almeida Ramos Público Não habilitada



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Suzana Grimaldi Machado (Coordenadora de Pesquisa).
Chave de autenticidade do documento: 8C3E9244-654F52D6-5E2ADE2C-3D86915E
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

6:13:23

externo -
Ampla

Concorrência
(AC)

para sorteio
(inscrição em
duplicidade,

conforme item
4.3 do edital).

6/8/2019
7:16:01

Wilker Uliana Bravim

Público
externo -
Ampla

Concorrência
(AC)

Não habilitada
para sorteio

(inscrição em
duplicidade,

conforme item
4.3 do edital).

6/8/2019
7:38:06

Evandro Santos Moraes

Público
externo -
Ampla

Concorrência
(AC)

Não habilitada
para sorteio

(inscrição em
duplicidade,

conforme item
4.3 do edital).

6/8/2019
8:03:01

Evandro Santos Moraes

Público
externo -
Ampla

Concorrência
(AC)

Não habilitada
para sorteio

(inscrição em
duplicidade,

conforme item
4.3 do edital).

6/8/2019
9:47:14

Pedro Luiz Ferreira De Siqueira Junior

Público
externo -
Ampla

Concorrência
(AC)

Não habilitada
para sorteio

(inscrição em
duplicidade,

conforme item
4.3 do edital).

6/8/2019
10:09:14

Thiago Augusto Pereira Carvalho

Público
externo -
Ampla

Concorrência
(AC)

Não habilitada
para sorteio

(inscrição em
duplicidade,

conforme item
4.3 do edital).

6/8/2019
10:18:58

Thiago Augusto Pereira Carvalho

Público
externo -
Ampla

Concorrência
(AC)

Não habilitada
para sorteio

(inscrição em
duplicidade,

conforme item
4.3 do edital).

6/8/2019 Renato Minete Lopes Público Não habilitada



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Suzana Grimaldi Machado (Coordenadora de Pesquisa).
Chave de autenticidade do documento: 8C3E9244-654F52D6-5E2ADE2C-3D86915E
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

10:36:25

externo -
Ampla

Concorrência
(AC)

para sorteio
(inscrição em
duplicidade,

conforme item
4.3 do edital).

6/8/2019
11:20:29

Cristian Venturin Caliman

Público
externo -
Ampla

Concorrência
(AC)

Não habilitada
para sorteio

(inscrição em
duplicidade,

conforme item
4.3 do edital).

6/8/2019
12:17:32

Dhuliane Curty De Carvalho 

Servidor
técnico-

administrativo
do Ifes

Campus Venda
Nova do
Imigrante

Não habilitada
para sorteio por
não atender a

categoria
informada no ato

de inscrição.

6/8/2019
12:24:27

Tiago Altoé

Público
externo -
Ampla

Concorrência
(AC)

Não habilitada
para sorteio

(inscrição em
duplicidade,

conforme item
4.3 do edital).

6/8/2019
17:18:20

Jaqueline De Oliveira Silva 

Público
externo -
Ampla

Concorrência
(AC)

Não habilitada
para sorteio

(inscrição em
duplicidade,

conforme item
4.3 do edital).

6/8/2019
19:20:39

Caio Sérgio Campos Barbieri

Público
externo -
Ampla

Concorrência
(AC)

Não habilitada
para sorteio

(inscrição em
duplicidade,

conforme item
4.3 do edital).

6/8/2019
20:37:15

Maioni Garcia Martins Do Nascimento

Público
externo -
Ampla

Concorrência
(AC)

Não habilitada
para sorteio

(inscrição em
duplicidade,

conforme item
4.3 do edital).



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Suzana Grimaldi Machado (Coordenadora de Pesquisa).
Chave de autenticidade do documento: 8C3E9244-654F52D6-5E2ADE2C-3D86915E
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

7/8/2019
11:25:52

Acácio Antônio Gradim 

Público
externo -
Ampla

Concorrência
(AC)

Não habilitada
para sorteio

(inscrição em
duplicidade,

conforme item
4.3 do edital).

7/8/2019
14:03:12

José Roberto Bolzan

Público
externo -
Ampla

Concorrência
(AC)

Não habilitada
para sorteio

(inscrição em
duplicidade,

conforme item
4.3 do edital).

7/8/2019
22:32:39

Sheyla Salomão Bolsoneli

Público
externo -
Ampla

Concorrência
(AC)

Não habilitada
para sorteio

(inscrição em
duplicidade,

conforme item
4.3 do edital).

9/8/2019
20:10:14

Joyce Lorenzoni Porfiro

Alunos de
Graduação do
Ifes Campus
Venda Nova

do Imigrante -
Cotas para

Pretos, Pardos
ou Indígenas

(PPI)

Não habilitada
para sorteio por
não atender a

categoria
informada no ato

de inscrição.

12/8/2019
10:50:24

Anderson Luiz Dias De Freitas

Público
externo -
Ampla

Concorrência
(AC)

Não habilitada
para sorteio

(inscrição em
duplicidade,

conforme item
4.3 do edital).

12/8/2019
11:36:08

Cristiane Trabach Boone Soncini

Alunos de
Graduação do
Ifes Campus
Venda Nova

do Imigrante -
Ampla

Concorrência
(AC)

Não habilitada
para sorteio por
não atender a

categoria
informada no ato

de inscrição.

12/8/2019
11:38:34

Cristiane Trabach Boone Soncini Alunos de
Graduação do

Não habilitada
para sorteio por



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Suzana Grimaldi Machado (Coordenadora de Pesquisa).
Chave de autenticidade do documento: 8C3E9244-654F52D6-5E2ADE2C-3D86915E
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Ifes Campus
Venda Nova

do Imigrante -
Ampla

Concorrência
(AC)

não atender a
categoria

informada no ato
de inscrição.

12/8/2019
18:28:16

Graciandre Pereira Pinto

Público
externo - Cotas

para Pretos,
Pardos ou
Indígenas

(PPI)

Não habilitada
para sorteio

(inscrição em
duplicidade,

conforme item
4.3 do edital).

12/8/2019
18:30:11

Graciandre Pereira Pinto

Público
externo -
Ampla

Concorrência
(AC)

Não habilitada
para sorteio

(inscrição em
duplicidade,

conforme item
4.3 do edital).

Venda Nova do Imigrante-ES, 13 de Agosto de 2019.

ALOISIO CARNIELLI
Diretor-Geral

Campus Venda Nova do Imigrante
PORTARIA Nº. 3.284 – DOU DE 23.11.2017


		2019-08-13T19:40:57-0300




